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Öz

İslami bankalar, küresel boyutta yaşanan mali krizlerden daha az etkilendiklerinden dolayı tüm dünyada ge-
leneksel bankalara göre daha fazla tercih edilmeye başlanmıştır. Bunun en önemli nedeni olarak, İslami banka-
ların faizsiz bankacılık sistemini kullanmaları ve daha çok reel sektöre yönelik bir yatırım mantığına sahip olma-
ları gösterilmektedir. Faizsiz bankacılık sektöründe dünyanın birçok yerinde faaliyet gösteren İslami bankaların 
aktif büyüklükleri ve sektör içindeki payı her geçen gün artmaktadır. Bu çalışmanın amacı Türkiye, Katar, Suudi 
Arabistan ve Endonezya’daki İslami bankaların finansal performans oranlarını açıklamak ve ülkelerdeki İslami 
bankaların finansal performanslarını karşılaştırmaktır. Bu kapsamda, Türkiye, Katar, Suudi Arabistan ve En-
donezya’daki İslami bankaların 2011-2017 yılları arasındaki aktif karlılık oranları, öz sermaye karlılık oranları, 
verimlilik oranı, faaliyet kaldıracı oranı, çeşitlendirme derecesi, ücret gelirleri, öz sermaye çarpanı oranı, kredi 
büyümesi ve yeniden yatırım oranı ortalamaları incelenmektedir. Ayrıca, performans oranlarının ülke ortala-
maları alınarak ülke bazında karşılaştırma yapılmaktadır. Çalışmanın sonucunda, faaliyet kaldıracı, kar payı dışı 
gelir/Faaliyet geliri ve ücret geliri oranların en yüksek olduğu ülke Suudi Arabistan iken en düşük olduğu ülke 
Katar olarak bulunmuştur. Verimlilik değerleri incelendiğinde en yüksek verimliliğe sahip ülke Endonezya ola-
rak bulunmuşken, en düşük etkinlik değerine sahip ülkenin Katar olduğu tespit edilmiştir. Toplam aktif/öz ser-
maye, kredi büyümesi ve aktif karlılığı en yüksek olan ülkenin Türkiye, en düşük olan ülkenin ise Suudi Arabis-
tan olduğu sonucuna ulaşılmıştır. En yüksek Öz sermaye karlılığı ve yeniden yatırım oranına sahip olan ülkenin 
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Endonezya olduğu tespit edilmiştir. En düşük Öz sermaye karlılığı ve yeniden yatırım oranına sahip olan ülke 
olarak ta Suudi Arabistan bulunmuştur.

Anahtar Kelimeler: İslami Banka, Finansal Performans, Finansal Rasyolar

Jel Kod: G21, G39, L25

Abstract

Islamic banksa re less favored by the global financial crises, thus becoming all over the world more preferred 
than traditional banks. The most important reason for this is the use of interest-free banking system by Islamic 
banks and the fact that they have an investment logic toward the real sector. In the interest-free banking sec-
tor, the asset size and share of Islamic banks operating in many parts of the world are increasing day by day. The 
purpose of this study, Turkey, Qatar, Saudi Arabia and Indonesia explain the financial performance ratios of Is-
lamic banks and Islamic countries to compare the financial performance of banks. In this context, Turkey, Qatar, 
Saudi Arabia and Indonesia of Islamic banks are examined asset profitability rates, equity profitability raties, ef-
ficiency ratio, operating leverage ratio, diversification degree, free income, equity multiplier ratio, credit growth 
and re-investment rate averages among in 2011-2017 years. In addition, country averages of performance rates 
are taken by country-based comparison. As a result of the study, Saudi Arabia were highest operating leverage, 
non-profit income/operating income and fee income, while Qatar was lowest rates of the country. In terms of 
efficiency the highest yielding country was found in Indonesia, while Qatar was the country with the lowest ef-
ficiency. Total asset/equity, return on assets and credit growth the country of Turkey,has reached the conclusion 
that Saudi Arabia is the country with the lowest. The country with the highest return on equity and re-invest-
ment rate has been determined to be Indonesia. Saudi Arabia was found as the country with lowest return on 
equity and re-investment rate.

Keywords: Islamic Bank, Financial Performance, Financial Rations

Jel Code: G21, G39, L25

GİRİŞ

Uluslararası finansal sistemin en önemli aktörlerinden olan bankalar, ülkelerin ekonomik sistem-
lerinin gelişmesine, güçlü ve karlı bir yapıya sahip olmasına önemli katkı sağlamaktadırlar. Ülke eko-
nomileri için hayati öneme sahip olan bankalar birçok açıdan sınıflandırılabilir. Çalışmada banka-
cılık sistemi faizli ya da faizsiz bankacılık olarak ikiye ayrılarak incelenmiştir. Birinci tür bankacılık 
sistemine geleneksel bankacılık ya da faiz tabanlı bankacılık; ikinci tür bankacılık sistemine ise faiz-
siz bankacılık ya da İslami bankacılık (Katılım bankacılık) sistemi denilmektedir.

Son yıllarda finans sektörünün kurumsal, ulusal ve uluslararası düzeyde canlı, hızlı ve rekabetçi 
bir durumla karşı karşıya kalması ve 2008 yılında ABD’de başlayan ve tüm dünyayı etkisi altına alan 
küresel mali kriz ülkelerin İslami finansa ve İslami bankalara yönelmesini sağlamıştır (Smolo ve Mi-
rakhor, 2010:373). Küresel alanda yaşanan krizlerle birlikte faaliyetlerini gerçek bir alt yapıya dayan-
dıran İslam bankaları (Parlakkaya ve Çürük, 2011:397) dünyada önemli bir yatırım alternatifi olarak 
görülmeye başlamış ve finans ve bankacılık alanında yükselen bir trend olduğu belgelenmiştir (Akh-
tar, 2011:125-126).
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İslami bankacılık terimi, “Şeriat” olarak adlandırılan İslam’ın değerlerine ve prensiplerine göre 
gerçekleşen süreç veya ticari sistemi ifade etmektedir. Şeriat kanunlarına göre faizle borç verme veya 
alma kabul edilmemektedir (Zulfiqar, 2016:403). Diğer bir ifadeyle, İslami bankalarda parayla para 
üretmek yasaktır ve risk alarak para üretilebilmektedir. Ortaya çıkan risk, iş faaliyetleri katılımcı-
lar tarafından paylaşılmaktadır. Katılımcılık ilkesi, İslami finansın üretken faaliyetlerle zenginliğinin 
artmasını garanti eden önemli meselelerden birisidir.

TKBB (Türkiye Katılım Bankaları Birliği) (2012) İslami bankacılığı, “bankacılık faaliyetlerini fa-
izsiz olarak gerçekleştiren, kar ve zarara katılma esasına göre fon toplayıp ticareti ortaklık ve finansal 
kiralama gibi yöntemlerle fon kullandıran bankacılık modelidir” şeklinde ifade etmektedir (TKBB, 
2012:2). Doğan vd. (2017) İslami bankacılığı “parasal işlemlerle mal ve hizmet hareketlerinin birbi-
rine sıkı sıkıya bağlandığı, her para hareketinin bir mal ve hizmete karşılık geldiği; gelirin ise kar/za-
rar ortaklığı şeklinde bölüşüldüğü bir sistem” olarak tanımlamaktadır (Doğan, vd. 2017:177).

İslami bankalarda tehlike ve belirsizlik ortamının oluşması yasaktır ve öz kaynak ilkesi gereği be-
lirsizlikten kaçınılmaktadır. Bu durum, sahip olmadığımız şeyleri satamayacağımız anlamına gelmek-
tedir. İslami bankalar, alkol, tütün ve pornografi gibi etik dışı sektörlere yatırım yapmayı yasakla-
makta ve toplum için faydalı olan yatırımları teşvik etmektedir (Sekreter, 2017:115). İslami kurallarla 
uyumlu finansal ürün ve hizmetler sunan bu bankalar Müslüman bireyleri ve dini kaygıları olan firma-
ları resmi bir mali sisteme geçmesine olanak sağlamaktadır. Kısacası; İslami bankalar, finansal dışlan-
mayı azaltarak ve daha geniş bir nüfusa finansal hizmet sağlamaktadır (Rabaa ve Younes, 2016:102).

İslami banka gelirleri, müşterileri finanse etmek, menkul kıymetlere yatırım yapmak, diğer finan-
sal kuruluşlardaki mevduat ve döviz gelirlerinden oluşmaktadır (Zulfiqar, 2016:408). İslami bankalar 
elde ettikleri bu gelirleri kar-zarar paylaşımı ile dağıtır ve şeriat kurallarına göre hareket ederler. Mali 
ve parasal performansları ise ülkeden ülkeye değişmektedir (Zouari ve Taktak, 2014:147). Genel an-
lamda baktığımızda bu bankalar sadece Müslüman toplumlara hitap eden bir finansman türü olarak 
görünse de son yıllarda dünya çapında önemli bir rol üstlenen ve birçok toplum tarafından kullanı-
lan bir bankacılık sistemidir. Bunun en önemli göstergesi dünya İslami Bankacılık Rekabet Rapo-
ru’nda 2008 küresel mali krizden sonra İslami bankaların varlıklarının 2008-2012 yılları arasında 
yıllık ortalama %17 oranında artmasıdır (Ibrahim, vd. 2018:145-146). ICD Thomson Reuters İslami 
Finansa Gelişim Raporu’na (2015) 2020 yılına kadar İslami finans sektörünün varlıklarını %80 artı-
racağı ve 3.24 trilyon ABD dolarına çıkacağı öngörülmektedir.

İslami bankaların yapısı genel olarak şu şekildedir sıralanabilir; birincisi, bu bankalarda daha ön-
cede bahsedildiği gibi faiz ödemesi yasaklanmıştır. İkincisi, bu bankalar fon temin etmek için pay se-
nedi ihraç ederler veya müşteri mevduatlarını kullanırlar. Üçüncüsü, İslami bankalar kredi vermek 
yerine döviz bazlı, kiralamaya dayalı ve kar/zarar paylaşımı sözleşmeleri yapılmaktadırlar. Bu sözleş-
melerden kar/zarar paylaşımı İslami finansın temel ilkelerindendir. Dördüncüsü, İslami bankalarda 
fon kullanımı ile ilgili kısıtlamalar bulunmaktadır. Çünkü, İslami kısıtlamalardan dolayı bu banka-
larda müşterilere sunulabilecek yatırım türleri sınırlıdır. Beşincisi ise, İslami bankalarda iç kurum-
sal yönetişime göre oluşturulan yönetim kuruluna ek olarak Şeriat Komitesi’de şirket yönetiminde 
söz sahibidir. Yani, İslami bankaların çok katmanlı bir kurumsal yönetim yapısı bulunmaktadır (Ol-
som ve Zoubi, 2017:71-72).
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İslami bankaların performansı ise sürekliliğinin sağlanması için kritik bir öneme sahiptir. Banka-
ların performanslarını değerlendirirken ekonomik sistem içindeki konumuna bakılmaktadır. Kişiler 
sahip oldukları fonları bankaya yatırırken baktıkları ölçütlerden birisi bankanın finansal performans 
ölçütleridir. Çünkü, bankaların risk düzeyi, öz sermaye karlılığı, büyüme eğilimi, işlem hacmi gibi öl-
çütleri bankanın performansını göstermektedir (Karaayhan, 2008:49).

Çalışmamızda, Türkiye, Kuveyt, Suudi Arabistan ve Endonezya’daki İslami bankaların finansal 
performans oranları incelenmiştir. Finansal performans oranları incelenirken dört ülkedeki İslami 
bankaların aktif karlılık oranı, öz sermaye karlılık oranı, verimlilik oranı, faaliyet kaldıracı oranı gibi 
performans oranları karşılaştırılmış ve çıkarımlar bu oranların sonuçlarına göre yapılmıştır.

1. LİTERATÜR

Son 20 yıldır yaşanan ekonomik krizlerden İslami bankalarının diğer bankalardan daha az etki-
lenmesi İslami bankaların birçok araştırmaya konu olmasına yol açmıştır. İslami bankalarla ilgili ya-
pılan araştırmada özellikle finansal performans farklı yöntemler ile ölçülmüştür. Bu bağlamda, İs-
lami bankaların finansal performansları ölçen ulusal ve uluslararası alanda yapılan bazı çalışmalar 
kronolojik sırayla aşağıdaki gibi özetlenmiştir.

Iqbal (2001) çalışmasında 1990-1998 yılları arasında Suudi Arabistan, Kuveyt, Bahreyn, Ürdün, 
Mısır, Birleşik Arap Emirlikleri, Bangladeş, Malezya ve Türkiye’de faaliyette bulunan 12 İslami ve ge-
leneksel bankanın karlılık, likidite, risk ve sermaye gibi performans oranlarını karşılaştırmıştır. Ça-
lışma sonucunda İslami bankaların likidite ve karlılık açısından geleneksel bankalardan daha etkin 
olduğu sonucuna ulaşmıştır.

Karaayhan (2008) çalışmasında Türkiye’deki İslami bankaların 2002-2007 yılları arasındaki fi-
nansal oranlarını bankacılık sektörü oranları ile karşılaştırmıştır. Araştırma sonucunda, İslami ban-
kaların sermaye yeterlilik oranları bankacılık sektörünün altında olduğu, varlıklarının büyük bir ço-
ğunluğunun kredilerden oluştuğu, likiditesinin bankacılık sektöründeki oranların altında olduğu, 
kar payı gelirlerinin de az olduğu sonucuna ulaşmıştır.

Viverita (2011) Endonezya’daki İslami bankalar ile geleneksel bankaların performanslarını kar-
şılaştırmıştır. Çalışmasının sonucunda, İslami bankaların karlılık oranları ve gelirlerinin geleneksel 
bankalardan daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır.

Ajlouni ve Hamed (2013), Ürdün’deki 3 İslami bankanın 2005-2009 yılları arasındaki performan-
sını incelemiş ve karşılaştırmışlardır. Araştırma sonucunda, Ürdün’deki İslami bankaların sürekli ve-
rimli olduklarını tespit etmişlerdir. Ayrıca, Ürdün’de İslami banka yöneticileri optimal çıktı elde et-
mek için rücu haklarını iyileştirerek bankaların verimliliklerinin artabileceğini ifade etmişlerdir.

Doğan (2013) çalışmasında 2005-2011 yılları arasında Türkiye’de faaliyet gösteren İslami ve ge-
leneksel bankaların finansal performansları karşılaştırmıştır. Çalışmasında, performans ölçüsü ola-
rak karlılık, likidite, risklilik, borç ödeme gücü ve sermaye yeterlilik oranları kullanmıştır. Araştırma 
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sonucunda, İslami bankaların likidite oranı, borç ödeme gücü düşük, riskliliği yüksek olsa da karlı-
lık açısından geleneksel bankaların gerisinde kalmadığı sonucuna ulaşmıştır.

Toraman vd. (2015), 2006-2014 yılları arasında BIST’de işlem gören 11 mevduat ve 4 İslami ban-
kanın performanslarını karşılaştırmışlardır. Araştırma bulgularında, İslami bankaların son yıllarda 
daha fazla büyüme göstermesine rağmen aktif büyüklüklerinin henüz yeterli büyüklüğe ulaşamadığı 
sonucuna ulaşmışlardır. Banka karlılıkları açısından mevduat bankalarının aktif büyüklüğünün İs-
lami bankalardan daha yüksek olduğunu tespit etmişlerdir.

Esmer ve Bağcı (2016), Türkiye’deki 2005-2014 yılları arasında faaliyet gösteren 4 İslami bankanın 
finansal performans oranları incelemişlerdir. Araştırma sonucunda, bazı yıllar bankaların finansal per-
formanslarında düşüş yaşansa da genel olarak karlılık rasyolarının pozitif olduğunu bulgulamışlardır.

Pehlivan (2016) çalışmasında Türkiye’deki İslami bankaların 2006-2014 yılları arasındaki gi-
der-gelir oranları, finansal büyüklük ve karlılık oranları, sermaye yeterlilik rasyosu gibi oranların 
karşılaştırmasını yapmıştır. Çalışmada, İslami bankaların 2006 yılından sonra, toplam aktif, özkay-
naklar, toplanan fonlar ve kullandırılan fonlar açısından sektör içindeki paylarının yıllar itibariyle 
arttığı sonucuna ulaşmıştır.

Literatürdeki çalışmalar incelendiğinde genelde ülkelerdeki geleneksel bankalar ve İslami banka-
ların finansal oranlarının karşılaştırıldığı çok sayıda çalışma olduğu görülmektedir. Ancak, ülkelerin 
İslami bankalarındaki performans oranlarının karşılaştırıldığını çalışmalara fazla rastlanılmamıştır. 
Bu nedenle, çalışmamızda 4 Müslüman ülkenin, İslami bankalarının hem kendi ülkeleri içinde, hem 
de ülkeler arasındaki finansal performans oranlarının ortalaması karşılaştırılmaktadır.

2. ARAŞTIRMA VERİLERİ

Araştırmanın verileri (Kuveyt Türk Katılım Bankası) hariç, Thomson Reuters Datastream veri-
lerinden elde edilmiştir. Kuveyt Türk’ün verilerine ise Türkiye Katılım Bankaları Birliği’nin (TKBB) 
web sitesinden ulaşılmıştır.

Çalışmadaki rasyolar 2011-2017 yılları arasında Türkiye, Katar, Sudi Arabistan ve Endonez-
ya’daki Tablo 1’de yer alan İslami bankalardan elde edilmiştir.

Tablo 1. Ülkeler ve Ülkelerde Bulunan İslami Bankalar

Türkiye Katar Sudi Arabistan Endonezya
Albaraka Türk Barwa Bank Al Rajhi Banking Syariah Mandiri Bank
Türkiye Finans Masraf Al Rayan Alinma Bank Bukopin Bank
Kuveyt Türk Katar İslami Bank AlJazira Bank Mega Bank

Katar Uluslararası İslami 
Bank

Albilad Bank Syariah Panin Bank

Rakyat Bank (BRI)
Negara Bank (BNI)
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Çalışma kapsamına alınan 9 finansal oran İslami bankalarının açıklanan mali tablolarından ve 
finansal rasyolarından elde edilmiştir. Bu finansal rasyolar Tablo 2’deki şekilde hesaplanmaktadır.

Tablo 2. Finansal Rasyolar

Finansal Rasyolar Hesaplanma Yöntemleri
Verimlilik Oranı Kar Payı Gideri Dışındaki Giderler/Gelirler
Faaliyet Kaldıracı Miktar x (Birim – Birim Başına Değişken Maliyet)/ Miktar 

x (Birim-Birim Başına Değişken Maliyet) – Sabit Maliyetleri
Çeşitlendirme Derecesi Kar Payı Dışı Gelir/Faaliyet Geliri
Ücret Gelirleri Toplam Gelir/Kar Payı Dışı Gelir
Öz Sermaye Çarpanı Oranı Toplam Aktif/Öz Sermaye
Kredi Büyümesi

Aktif Karlılık Oranı FVÖK/Toplam Aktif
Öz Sermaye Karlılık Oranı FVÖK/Öz Sermaye
Yeniden Yatırım Oranı Net Sermaye Harcamaları + İşletme Sermayesinde Değişim 

/ Faiz ve Vergiden Önceki Gelir – FVÖK) ( 1 – vergi oranı)

Tablo 2’deki şekilde hesaplanan finansal oranlar aşağıdaki gibi açıklanmaktadır:

Verimlilik Oranı: Bir bankanın verimlilik oranı, genel giderlerinin gelirine oranı ile hesaplanmak-
tadır. Bu oranda genel gideler içerisinde faiz yani kar payı gideri yer almamaktadır. Verimlilik ora-
nında giderler, maaş, kira ve diğer genel ve idari giderleri içermektedir. Gelir ise genellikle kar payı 
geliri ve ücret gelirini içermektedir. Banka verimlilik oranı, bir bankanın kaynaklarını gelir haline 
getirme yeteneğinin hızlı ve kolay bir ölçüsüdür. Bu oran ne kadar düşük ise o kadar iyidir (oranın 
maksimum %50 olması istenir). Farklı iş modellerinde, benzer gelirlere sahip olan bankaların farklı 
verimlilik oranları oluşabilmektedir. Örneğin; müşteri hizmetlerine büyük önem veren bir bankanın 
verimlilik oranı düşerken net karı artabilir. Maliyet kontrolüne odaklanan bir banka düşük verimlilik 
oranına ve daha düşük kar marjına sahip olabilir. Buna ek olarak bir banka çalışanlarına daha fazla 
ücret ödüyorsa, yüksek sabit maliyeti olur bu da daha düşük verimlilik oranı yaratabilir. Bir banka-
nın sabit maliyetleri karşılayabilme derecesi de verimlilik oranını etkiler. Bundan dolayı, aynı oran-
daki bankaların verimlilik oranlarının karşılaştırılması en anlamlı olanıdır (www. investinganswers.
com, 2018).

Faaliyet Kaldıracı: Bir işletmenin sabit maliyetlerini toplam maliyetlerin bir yüzdesi olarak ölç-
mektedir. İşletmelerin başabaş noktası ve bireysel satışlarındaki muhtemel kar seviyesini değerlen-
dirmek için kullanılmaktadır. Yüksek faaliyet kaldıracında, işletme maliyetlerinin büyük bir kısmı 
sabittir. Bu durumda, işletme artan satışları için büyük kazanç elde etmesine rağmen sabit maliyetle-
rini karşılamak için yeterli satış hacmine ulaşması gerekmektedir. İşletme sabit maliyetlerini karşıla-
dıktan sonraki tüm satışlarından büyük kazanç elde etmektedir. Düşük faaliyet kaldıracının olması, 
işletme satışlarının büyük bir kısmının değişken maliyet olduğunu göstermektedir. Bundan dolayı 
şirket satış yaptığında direk maliyetine katlanmaktadır. Bundan dolayı, işletme her bir artan satış için 
daha küçük kazanç elde etmektedir. Bu tür işletmelerin düşük satış seviyesinde kar elde etmesi daha 
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kolaydır; ancak ek satışlardan fazladan kar elde etmemektedir (AccountingTools, 2017). Faaliyet kal-
dıracı şu şekilde hesaplanır:

Faaliyet Kaldıracı: Miktar x (Birim – Birim Başına Değişken Maliyet)/ Miktar x (Birim-Birim Ba-
şına Değişken Maliyet) – Sabit Maliyetleri

Çeşitlendirme Derecesi: Bankaların performansını etkileyen iç faktörlerden biridir. Faiz dışı geli-
rin faaliyet gelirine oranı ile hesaplanmaktadır (Onuonga, 2014:97). Bir bankanın faiz dışı gelirleri; 
alınan ücret ve komisyon, alınan kar payları, bankacılık hizmetleri gelirleri, aktif satışlardan elde edi-
len gelirler, kar payı dışındaki gelirlerden oluşmaktadır (BDDK 2007:237-338). Faiz dışı gelirin fa-
aliyet gelirine oranı bankanın karı üzerinde olumlu bir etkisinin olması beklenmektedir (Onuonga, 
2014:99).

Ücret Geliri: Bir bankanın toplam gelirinin kar payı dışı gelirine oranıdır.

Öz Sermaye Çarpanı Oranı: Toplam aktiflerin öz sermaye oranı şeklinde hesaplanan bu oranı 
toplam aktiflerin, öz sermayenin kaç katı olduğunu göstermektedir. Bu oranın düşük olması firma-
nın lehinedir. Çünkü oran düşük olduğunda firmanın az borcunun olduğunu göstermektedir (Okka, 
2009:119).

Kredi büyümesi: Bankaların tüketicilere ve işletmelere verdiği ve ödenmemiş banka kredilerinin 
toplam değerinin yıldan yıla değişimini ifade etmektedir. Yani, kredi büyümesi bankaların toplam 
müşteri kredilerinin t yıl’dan t-1 yıl’a kadarki yüzde değişimi ile ölçülmektedir (Foos vd. 2010:2931) 
Finansal performans açısından bankaların kredi büyüklüğü oranı performans ölçüleri arasında en 
fazla etkiye sahip olan orandır.

Aktif Karlılık Oranı (ROA): İşletmelerin aktiflerini ne ölçüde karlı kullandığını belirlemek için 
hesaplanmaktadır. Diğer bir ifadeyle, aktif karlılık oranı birim başına elde edilen karı göstermektedir 
(Uçkun ve Girginer, 2011:56). ROA, hem vergiden sonraki kar hem de vergiden önceki karı esas ola-
rak iki farklı şekilde hesaplamak mümkündür (Bakır ve Şahin, 2009:147). Çalışmada bankaların ver-
giden önceki karının toplam aktiflere oranını aktif karlılık oranı olarak dikkate alınmıştır.

Özsermayenin Karlılığı Oranı (ROE): İşletmenin ortaklarının firmaya yaptığı yatırımların et-
kin kullanılıp kullanılmadığını göstermektedir. Bu oran finansal kaldıraç seviyesinden etkilenmek-
tedir. Eğer finansal kaldıraç iyi kullanılmışsa öz sermaye karlılığı oranı yüksek olmaktadır (Okka, 
2009:123). Öz sermaye karlılığı oranı; işletme karının öz sermayeye oranlanması ise hesaplanmak-
tadır.

ROA ve ROE oranları bankaların karlılığını değerlendirip, tarihsel ve kalite olarak kazançları de-
ğerlendirmeyi ve mevcut yapının sürdürülebilirliğini dikkate almaktadır (Ecer, 2013:179).

Yeniden yatırım oranı: Bir işletmenin gelecekteki büyümeyi sağlamak için şu anda ne kadar yatı-
rımından vazgeçeceğini ölçer. Yeniden yatırım oranı genellikle işletmenin en son finansal tabloları 
kullanılarak ölçülür. Bu oran gelecekte yapılması düşünülen yeniden yatırımın en iyi tahminidir. Bir 
işletmenin yeniden yatırım oranı, büyük projeye ya da devralma yatırımlarında daha çok kullanılır. 
İşletmelerin yeniden yatırım oranlarına bakarak gelecekle ilgili daha iyi kararlar alınabilmektedir. 
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Ayrıca, işletmeler büyüdükçe ve olgunlaştıkça, yeniden yatırım ihtiyaçları (ve oranlar) düşme eğili-
mindedir. İşletmelerin, yeniden yatırım oranlarına yönelik sektör ortalamaları, geçmişten gelen ra-
kamları kullanmaktan ziyade geleceğe dair daha iyi bir gösterge sağlayabilir. Son olarak, Ar-Ge har-
camalarının da yeniden yatırım oranını ölçmek amacıyla sermaye harcamalarının bir parçası olarak 
sınıflandırılması gerekmektedir (Nyu, Stern, http://pages.stern.nyu.edu).

Türkiye’de 2011 ve 2017 yılları arasında faaliyet gösteren ve verilerine ulaşılan üç banka bulun-
maktadır. Bu bankalar; Albaraka Türk, Türkiye Finans ve Kuveyt Türk’tür.

Tablo 3. Türkiye’deki İslami Bankaların Finansal Rasyo Ortalamaları

Verimlilik Oranı Faaliyet Kaldıracı Ç e ş i t l e n d i r m e 
Derecesi

Ücret geliri Öz Sermaye Çar-
panı

Albaraka Türk 0.524286 -0.04157 0.305714 0.157714 12.57714
Türkiye Finans 0.500429 -0.00114 0.335714 0.141286 9.903333
Kuveyt Türk 0.539143 -0.01134 0.317214 0.137714 11.60714

Kredi Büyümesi ROA ROE Yeniden Yatırım
Albaraka Türk 0.222571 0.038857 0.185714 0.088286
Türkiye Finans -1.66171 0.016 0.149143 0.082286
Kuveyt Türk 0.449143 0.011857 0.136371 0.078929

Türkiye’deki İslami bankalardan verimlilik oranı en yüksek olan banka Kuveyt Türk, en düşük 
olan banka ise Türkiye Finans’tır. Ancak, genel ortalamalara bakıldığında verimlilik oranları ara-
sında çok bir farkın olmadığı görülmektedir. Faaliyet kaldıraçlarının negatif olduğu görülmektedir. 
Faaliyet kaldıracı en yüksek olan banka Türkiye Finans, en düşük olan banka ise Albaraka Türk’tür. 
Kar payı dışı gelirin faaliyet karına oranı en yüksek olan banka Türkiye Finans, en düşük olan banka 
Albaraka Türk’tür. Ücret geliri en yüksek olan Albaraka Türk, en düşük olan Kuveyt Türk’tür. Banka 
aktiflerinin öz sermayeye oranı en yüksek olan banka Albaraka Türk, en düşük olan banka ise Tür-
kiye Finans’tır. Kredi büyüklüğü en fazla olan banka Kuveyt Türk, en düşük olan banka Türkiye Fi-
nans’tır. Aktif karlılığı en yüksek olan banka Albaraka Türk, en düşük olan banka Kuveyt Türk’tür. Öz 
sermaye karlılığı en yüksek olan banka Albaraka Türk, en düşük olan banka ise Kuveyt Türk’tür. Ye-
niden yatırımları en yüksek olan banka Albaraka Türk, en düşük olan banka Kuveyt Türk’tür.

Katar’da 2011-2017 yılları arasında faaliyet gösteren dört İslami banka bulunmaktadır. Bu banka-
lar; Barwa Bank, Masraf Al Rayan Bank, Katar İslami Bank, Katar Uluslararası İslami Bank’tır.

Tablo 4. Katar’daki İslami Bankaların Finansal Rasyo Ortalamaları

Verimlilik Oranı Faaliyet Kaldıracı Çeşitlendirme 
Derecesi

Ücret geliri Öz Sermaye 
Çarpanı

Barwa Bank 0.510857 0.120714 0.245714 0.118429 5.73
Masraf Al Rayan Bank 0.238571 -0.52057 0.162857 0.092286 6.888571
Katar İslami Bank 0.408286 -0.087 0.48 0.138571 7.078571
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Katar Uluslararası İs-
lami Bank

0.336714 -0.07457 0.152857 0.097 6.394286

Kredi Büyüklüğü ROA ROE Yeniden Yatırım
Barwa Bank 0.714571 0.017143 0.094571 0.094
Masraf Al Rayan Bank 0.175429 0.025857 0.171714 0.069571
Katar İslami Bank 0.218857 0.018143 0.124143 0.046
Katar Uluslararası İs-
lami Bank

0.140571 0.023143 0.141143 0.033143

Katar’da faaliyet gösteren 4 İslami bankadan verimlilik oranı en yüksek olan banka Barwa ban-
kası, en düşük olan banka Masraf Al Rayan Bankasıdır. Faaliyet kaldıracı en yüksek olan banka 
Barwa, en düşük olan banka Masraf Al Rayan Bankasıdır. Kar payı dışı gelirin faaliyet gelirine ora-
nının en yüksek olduğu banka Katar İslami Bankası, en düşük olduğu banka Katar Uluslararası İs-
lami Bankasıdır. Ücret gelirinin en yüksek olduğu banka Katar İslami bankası, en düşük olduğu 
banka Masraf Al Rayan Bankasıdır. Toplam aktiflerin öz sermayeye oranı en yüksek olan banka 
Katar İslami Bankası, en düşük olan banka Katar Uluslararası İslami Bankasıdır. Kredi büyük-
lüğü en yüksek olan banka Barwa Bankası, en düşük olan banka Katar Uluslararası İslami Ban-
kadır. Aktif karlılığı en yüksek olan banka Masraf Al Rayan, en düşük olan Barwa Bankasıdır. Öz 
sermaye karlılığı en yüksek olan banka Masraf Al Rayan, en düşük banka Barwa Bankasıdır. Yeni-
den yatırımın en yüksek olduğu Katar Uluslararası İslami Bankası, en düşük olan banka ise Barwa 
Banktır.

Suudi Arabistan’da 2011-2017 yılları arasında verilerine ulaşılan dört İslami banka bulunmakta-
dır. Bu bankalar; Al Rajhi Bank, Alinma Bank, Bank AlJazira ve Bank Albilad’dır.

Tablo 5. Suudi Arabistan’daki İslami Bankaların Finansal Rasyo Ortalamaları

Verimlilik Oranı Faaliyet Kaldıracı Çeşitlendirme 
Derecesi

Ücret geliri Öz Sermaye 
Çarpanı

Al Rajhi Bank 0.348714 -0.06314 0.602857 0.242286 6.855714
Alinma Bank 0.480143 0.179 0.384286 0.157286 4.247143
AlJazira Bank 0.608429 0.025714 0.74 0.302571 9.145714
Albilad Bank 0.578857 0.036 1.357143 0.353 7.652857

Kredi Büyüklüğü ROA ROE Yeniden Yatırım
Al Rajhi Bank 0.101286 0.027571 0.188429 0.078429
Alinma Bank 0.292143 0.016571 0.066857 0.040429
AlJazira Bank 0.120714 0.012286 0.112714 0.099714
Albilad Bank 0.200714 0.019429 0.146857 0.127429

Tablo 5 incelendiğinde, Suudi Arabistan’da en yüksek verimlilik oranına sahip olan İslami ban-
kanın Aljazira bankası, en düşük orana sahip olan bankanın ise Al Rajhi bankası olduğu tespit 
edilmiştir. Faaliyet kaldıracı en düşük olan banka Al Rajhi bank, en yüksek olan banka Alinma 
banktır. Kar payı dışı gelirin faaliyet gelirine oranı en yüksek olan banka Albilad Bankası iken en 
düşük olan banka Alinma bankasıdır. Ücret geliri en yüksek olan banka Albilad bank iken en dü-
şük olan banka Alinma bank’tır. Banka toplam aktiflerinin öz sermayeye oranı en yüksek olan 
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banka Aljazira bank olarak bulunmuşken, en düşük bulunduğu banka ise Alinma bank’tır. Kredi 
büyüklüğü açısından en yüksek orana sahip olan banka Alinma bank, en düşük orana sahip banka 
Al Rajhi banktır. Aktif karlılığı en yüksek olan banka Al Rajhi, en düşük olan banka Aljazira ban-
kasıdır. Öz sermaye karlılığı en yüksek olan banka Al Rajhi, en düşük olan banka Alinma bank’tır. 
Yeniden yatırımın en yüksek olduğu banka Albilad bankası, en düşük olduğu banka Alinma ban-
kasıdır.

Endonezya’da 2011-2017 yılları arasındaki verilerine ulaştığımız 6 İslami banka vardır. Bu banka-
lar; Bank Syariah Mandiri, Bank Bukopin, Bank Mega, Bank Pan, Bank BRI ve Bank BNI’dır.

Tablo 6. Endonezya’daki İslami Bankaların Finansal Rasyo Ortalamaları

Verimlilik Oranı Faaliyet Kaldıracı Çeşitlendirme 
Derecesi

Ücret Geliri Öz Sermaye 
Çarpanı

Syariah Mandiri Bank 0.774429 0.011014 0.306667 0.198286 13.33714
Bukopin Bank 0.664143 -0.02243 0.158571 0.154571 13.69143
Mega Bank 0.614714 0.008143 0.378571 0.265 8.784286
Syariah Panin Bank 0.583857 -0.07914 0.164286 0.016714 7.715714
BRI Bank 0.428571 0.004143 0.231429 0.097714 7.924286
BNI Bank 0.507571 -0.00414 0.507143 0.210286 7.361429

Kredi Büyüklüğü ROA ROE Yeniden Yatırım
Syariah Mandiri Bank 0.583714 0.010429 0.145571 0.105286
Bukopin Bank 0.137714 0.012143 0.159143 0.083
Mega Bank 0.070429 0.018286 0.162286 0.097857
Syariah Panin Bank 0.092857 0.019 0.153857 0.105
BRI Bank 0.169143 0.041429 0.342 0.194429
BNI Bank 0.186857 0.028143 0.208571 0.121571

Endonezya’da verimlilik oranı en yüksek olan İslami banka Syariah Mandiri bankası iken en dü-
şük verimlilik oranına sahip banka, BRI bank tespit edilmiştir. Faaliyet kaldıracı en yüksek olan 
banka Mega bankası en düşük olan banka ise Syariah Panin bankasıdır. Kar payı dışı gelirin faaliyet 
gelirine oranı en yüksek olan banka BNI bankası, en düşük olan banka ise Bukopin bankasıdır. Ücret 
geliri en yüksek olan İslami banka BNI bank, en düşük olan banka ise Syariah Panin bankasıdır. Ak-
tiflerin öz sermayeye oranı en yüksek olan banka Bukopin bankası en düşük olan banka ise BNI ban-
kasıdır. Kredi büyüklüğü en yüksek olan banka Syariah Mandiri bankası, en düşük olan banka Mega 
bankasıdır. Aktif karlılığı en yüksek olan banka Syariah Mandiri bank, en düşük olan banka BRI ban-
kasıdır. Öz sermaye karlılığı en yüksek olan banka BRI bankası, en düşük olan banka Syariah Man-
diri bankasıdır. Yeniden yatırımın oranının en yüksek olduğu banka BRI bankası iken en düşük ol-
duğu banka Bukopin bankasıdır.

2011-2017 yılları arasında Türkiye, Katar, Suudi Arabistan ve Endonezya’daki bankaların finansal 
performans oranlarının genel ortalamaları Tablo 7’de özetlenmektedir.
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Tablo 7. Ülkelerin Genel Finansal Rasyo Ortalamaları

Verimlilik Oranı Faaliyet Kaldıracı Çeşitlendirme 
Derecesi

Ücret geliri Öz Sermaye 
Çarpanı

Türkiye 0.521286 -0.01802 0.319547 0.145571 11.36254
Katar 0.373607 -0.14036 0.260357 0.111572 6.522857
Arabistan 0.504036 0.044394 0.771072 0.263786 6.975357
Endonezya 0.595548 -0.01374 0.291111 0.157095 9.802381

Kredi Büyüklüğü ROA ROE Yeniden Yatırım
Türkiye -0.33 0.022238 0.157076 0.083167
Katar 0.312357 0.021072 0.132893 0.060679
Arabistan 0.178714 0.018964 0.128714 0.0865
Endonezya 0.206786 0.021572 0.195238 0.117857

Ülkeler açısından genel bir ortalama alındığında verimlilik oranı en yüksek olan ülke Endonezya; 
en düşük olan ülke Katar’dır. Faaliyet kaldıracı en yüksek olan ülke Suudi Arabistan, en düşük olan 
ülke Katar’dır. Kar payı gelirinin faaliyet gelirine oranı en yüksek olan ülke Suudi Arabistan, en dü-
şük olan ülke Katar’dır. Ücret geliri en yüksek olan ülke Suudi Arabistan, en düşük olan ülke Ka-
tar’dır. Toplam aktiflerin öz sermayeye oranı en yüksek olan ülke Türkiye, en düşük olan ülke Ka-
tar’dır. Kredi büyüklüğü olarak en yüksek olan ülke Türkiye, en düşük olan ülke Suudi Arabistan’dır. 
Aktif karlılığı en yüksek olan ülke Türkiye, en düşük olan ülke Suudi Arabistan’dır. Öz sermaye kar-
lılığı en yüksek olan ülke Endonezya, en düşük olan ülke Suudi Arabistan’dır. Yeniden yatırım oranı 
en yüksek olan ülke Endonezya, en düşük olan ülke Katar’dır.

SONUÇ ve DEĞERLENDİRME

Reel ekonomik finans ile ilgili olan ve ekonomide önem arz eden İslami bankalar ülkenin gelişi-
minde ve büyümesinde önemli rol oynamaktadır. Diğer bir ifadeyle, İslami bankaların performansı 
finansal açıdan dikkate alınması gereken bir konudur. Bundan dolayı, İslami bankaların finansal per-
formansının, verimliliğinin ve riskinin belirlenmesi gerekmektedir.

Bu çalışmada, Türkiye, Katar, Suudi Arabistan ve Endonezya’daki 2011-2017 yılları arasında fa-
aliyet gösteren İslami bankaların verimlilik oranı, faaliyet kaldıracı, kar payı gelirinin faaliyet geli-
rine oranı, ücret geliri, toplam aktiflerin öz sermayeye oranı, kredi büyümesi, aktif karlılık oranı, öz 
sermaye karlılığı oranı ve yeniden yatırım oranı karşılaştırılmıştır. Böylece, bu dört ülkedeki İslami 
bankaların genel performansı ve riskleri araştırılmaktadır. Bu kapsamda ilk olarak ülkelerdeki İs-
lami bankalar kendi içinde daha sonra ise ülkelerin performans ve risk açısından birbirleriyle karşı-
laştırılmıştır.

Türkiye açısından bakıldığında 3 İslami banka arasında verimlilik artışı ve kredi büyümesinin 
en fazla olduğu banka Kuveyt Türk, çeşitlendirme derecesi ve faaliyet kaldıracının en yüksek olduğu 
banka Türkiye Finans, ücret geliri, öz sermaye çarpanı, aktif karlılık, öz sermaye karlılığı ve yeni-
den yatırım oranın en yüksek olduğu banka ise Albaraka Türk olarak tespit edilmiştir. Katar’da bu-
lunan 4 İslami bankadan verimlilik oranı, faaliyet kaldıracı ve kredi büyümesi en yüksek olan banka 
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Barwa Bankasıdır. Çeşitlendirme derecesi, ücret geliri, öz sermaye çarpanı oranlarının en yüksek ol-
duğu banka Katar İslami bankası, aktif karlılığı ve öz sermaye karlılığı en yüksek olan banka Masraf 
Al Rayan Bankası ve yeniden yatırım oranı en yüksek olan banka ise Katar Uluslararası İslami Ban-
kasıdır. Suudi Arabistan’da faaliyet gösteren 4 İslami bankadan verimlilik oranının ve öz sermaye 
çarpanı oranının en yüksek olduğu banka Al-Jazira bankası, faaliyet kaldıracı ve kredi büyümesi-
nin en yüksek olduğu banka Alinma Bankası, çeşitlendirme derecesi, ücret geliri ve yeniden yatırı-
mın en yüksek olduğu banka Albilad bankası ve aktif karlılığın ve öz sermaye karlılığının en yüksek 
olduğu banka Al-Rajhi bankasıdır. Endonezya’da ulaşılan 6 İslami bankanın verilerine göre verimli-
lik oranı, faaliyet kaldıracı oranı ve kredi büyümesi en yüksek olan banka Syariah Mandiri bankası-
dır. Çeşitlendirme derecesinin en yüksek olduğu banka BNI bankasıdır. Ücret gelirinin en yüksek ol-
duğu banka Mega Bank, öz sermaye çarpanı oranının en yüksek olduğu banka Bukopin Bankasıdır. 
Aktif karlılık oranının, öz sermaye karlılık oranının ve yeniden yatırım oranının en yüksek olduğu 
banka ise BRI bankasıdır.

Dört ülkedeki İslami bankaların finansal rasyo ortalamaları ise Tablo 8’deki gibi özetlenmektedir.

Tablo 8. Ülkelerin Genel Finansal Rasyo Sonuçları

Türkiye Katar Sudi Arabistan Endonezya
Verimlilik Oranı Düşük Yüksek
Faaliyet Kaldıracı Düşük Yüksek
Çeşitlendirme Derecesi Düşük Yüksek
Ücret Geliri Düşük Yüksek
Öz Sermaye Çarpanı Yüksek Düşük
Kredi Büyümesi Yüksek Düşük
ROA Yüksek Düşük
ROE Düşük Yüksek
Yeniden Yatırım Düşük Yüksek

Ülkelerin İslami banka performansları genel olarak karşılaştırıldığında elde edilen sonuca göre 
verimlilik oranı en yüksek olan ülke Endonezya; en düşük olan ülke Katar’dır. Endonezya’da diğer ül-
kelere göre yüksek verimlilik oranının olması bu ülkedeki bankaların harcamalarının arttığını veya 
gelirlerinin azaldığını göstermektedir. Verimlilik oranının Katar’da düşük olması ise Katar’daki İs-
lami bankaların faaliyetlerinin daha verimli olduğunun ve varlıklarının arttığının bir göstergesidir.

Faaliyet kaldıracının en yüksek olduğu ülke Suudi Arabistan, en düşük olduğu ülke ise Katar’dır. 
Suudi Arabistan’daki İslami bankaların faaliyet kaldıracının yüksek olması, yapılacak tahminlerdeki 
küçük bir hatanın nakit akışında çok büyük hatalara neden olabileceğini ve risk açısından potansiyel 
tehlikeyi arttırabileceğini göstermektedir. Faaliyet kaldıracı düşük olan Katar’da ise riskin daha az ol-
duğu ve hataların telafisinin daha kolay olduğu sonucuna ulaşılmıştır.

Kar payı dışı gelirin faaliyet gelirine oranının en yüksek olduğu banka Suudi Arabistan, en düşük 
olduğu ülke Katar’dır. Bu sonuca göre; Suudi Arabistan’da kar payı dışı gelirlerin artması, iş gücüne ve 
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bankaya daha fazla yatırım gerektirdiğinden maliyetleri arttırmaktadır. Ayrıca, Suudi Arabistan’daki 
İslami bankaların yüksek kar payı dışı gelirleri yüksek volatiliteye neden olabilmektedir.

Ücret gelirlerinin en yüksek olduğu ülke Suudi Arabistan, en düşük olduğu ülke ise Katar’dır. Su-
udi Arabistan’da ücret gelirlerinin yüksek olması çalışanların ücretlerinin diğer üç İslami bankaya 
göre daha yüksek olduğunu göstermektedir.

Toplam aktiflerin öz sermayeye oranının yüksek olduğu ülke Türkiye, düşük olduğu ülke Suudi 
Arabistan’dır. Bu sonuç, Türkiye’deki İslami bankaların borç yükünün yüksek olduğunu ifade eder-
ken, Suudi Arabistan’da borçların düşük olduğunu göstermektedir.

Kredi büyümesinin en yüksek olduğu ülke Türkiye, en düşük olduğu ülke Suudi Arabistan’dır. 
Türkiye’de kredi büyüme oranının yüksek olması İslami bankalardaki riskin yüksek olduğunu gös-
termektedir. Bu durum ülkedeki İslami bankaların kredi büyümelerini artırmak için kredi standart-
larını ve teminat gerekliliklerini azalttığını göstermektedir. Dahası diğer ülkelere göre daha yüksek 
kredi büyüme oranının olması ülkedeki İslami bankalarının krediler için yeterli teminat sağlayama-
dığını göstermektedir.

Aktif karlılık oranının diğer üç ülkeye göre daha yüksek olan ülke Türkiye, daha düşük olan ülke 
ise Suudi Arabistan’dır. Türkiye’nin aktif karlılık oranının yüksek olması toplam yatırımlardan sağ-
ladığı karın yüksek olduğu ifade etmektedir. Suudi Arabistan’da ise toplam yatırımlardan elde edilen 
kar diğer ülkelere göre daha düşüktür.

Öz sermaye karlılığının ise yüksek olduğu ülke Endonezya, düşük olduğu ülke Suudi Arabis-
tan’dır. Endonezya’da öz sermaye karlılığının yüksek olması İslami bankalara para yatırın kişilerin 
karlarının yüksek olduğunu göstermektedir.

Yeniden yatırım oranın en yüksek olduğu ülke Endonezya, en düşük olduğu ülke Suudi Arabis-
tan’dır. Bu sonuç Endonezya’daki bankalarda, yatırılan paraların sabit gelirli bir yatırıma yatırdıktan 
sonra parayı başka bir yatırım aracına yatırdığında elde ettiği kar payı tutarının daha yüksek oldu-
ğunu göstermektedir.

Genel sonuca göre verimlilik, faaliyet kaldıracı ve kar payı dışı gelirin faaliyet gelirine oranı açı-
sından iyi olan İslami bankalar Katar’da bulunmaktadır. Ücret geliri, toplam aktifin öz sermayeye 
oranı ve kredi büyümesi açısında diğer ülkelere göre iyi olan ülke Suudi Arabistan’dır. Aktif karlılık 
açısından iyi olan ülke Türkiye, öz sermaye karlılığı ve yeniden yatırım oranı açısından iyi olan ülke 
Endonezya’dır.
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